
ORIGINALE 

 Provincia di Torino   
________

         Città di Orbassano
____________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 14 

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI FOGNATURA VIA GENOVA –
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO
ECONOMICA.

L'anno  duemilaventuno,  addì   dieci del  mese  di  Febbraio  alle  ore  18:00,
regolarmente  convocata,  si  è  riunita  in  video conferenza,  ai  sensi  del  decreto
sindacale n.5 del 27/03/2020 la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma
Presenze

BOSSO CINZIA MARIA SINDACO SI

RUSSO ANTONINO VICE SINDACO SI

FIORA GIANFRANCO ASSESSORE SI

MANA STEFANIA ASSESSORE SI

MARTINA FRANCESCA ASSESSORE SI

PUGLISI ETTORE ASSESSORE SI

Assume la presidenza il Sindaco Bosso Cinzia Maria.
Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dr. Gerlando Luigi Russo.
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 10/02/2021

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI FOGNATURA VIA GENOVA –
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- a seguito di fenomeni di allagamento, accaduti a causa di forti temporali estivi,

si è riscontrata la necessità di valutare l'efficienza della rete di scolo delle acque

piovane nel tratto stradale di Via Genova;

- con deliberazione di G.C. n. 138 del 3/08/2018, esecutiva ai sensi di legge, si

provvedeva all'approvazione delle opere di urbanizzazione a scomputo relative al

P.E.C.L.I. in area 4.6.7 – 4.6.7.1 - via Genova, e che le medesime interessavano

anche la rete di scolo delle acque meteoriche del tratto stradale in argomento;

- con D.D. 473 del 23/10/2020 è stato affidato l'incarico di progettazione per lo

studio  di  fattibilità  tecnico-economica,  relativo  alla  verifica  dell'efficienza  della

rete della fognaria bianca di Via Genova (così come modificata dalle OO.UU. del

citato P.E.C.L.I.) e la risoluzione di eventuali problematiche riscontrate;

Visto  il progetto di fattibilità tecnico economico della nuovo tratto di fognatura

bianca di  Via Genova,  redatto  dal professionista incaricato ing. Luca Gattiglia

dello studio associato Edes Ingegneri Associati, con sede in Via Postumia n° 49-

Torino, P.Iva 10759750010, acclarato al protocollo dell'Ente il 30/12/2020 al n.

43026,  composto  dagli  elaborati  qui  di  seguito  dettagliati,  che  si  allegano  al

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale:

Elaborati descrittivi:  

1 - Relazione tecnica e illustrativa e quadro economico;

Elaborati grafici:

2 - Inquadramento generale basato su cartografia SMAT;

3 – Planimetria delle ipotesi progettuali;

4 – Profili longitudinali;

Preso atto che 

-  il  progetto  sopra  citato  prevede,  per  la  risoluzione  delle  problematiche

riscontrate, la realizzazione di tre soluzioni alternative;

Preso inoltre atto che dalle conclusioni del professionista incaricato si evince

che "In conclusione, pur con tutti i fattori di cautela adottati, le nuove canalizzazioni

proposte paiono compatibili  con la rete ed il territorio circostante. Rispetto alle tre

soluzioni  (D400-500-630)  proposte  in  Via  Genova,  posto  che  la  scelta  presenta



variabili  di  natura  economica  e  di  soluzioni  tecniche,  si  ritiene  che  sarebbe

maggiormente  razionale  distribuire  il  più  possibile  il  deflusso  attuale  di  Via

Amendola convogliandone una aliquota verso Sud (meglio in corrispondenza di via

della Bassa) e realizzare contestualmente l’intervento del D 500 per via Genova

(tratta tra via Galimberti e via S Rocco) che potrebbe risolverne le problematiche",

pertanto  l'intervento  individuato  dal  professionista  incaricato  prevede

complessivamente il seguente quadro economico di spesa, come meglio esplicitato

nel documento avanti indicato:

- Importo dei lavori esclusi oneri della sicurezza: €  80.828,00

- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:            €          7.041,40

- Somme a disposizione €    32.130,60

            _______________________________________________________________

TOTALE        €  120.000,00

Accertato che il progetto in argomento risulta, alla luce degli atti citati, conforme

al P.R.G.C. e le aree oggetto dell’intervento risultano nella totalità di proprietà o

nella disponibilità del Comune;

Dato atto che:

• l'intervento di che trattasi è interamente finanziato, a valere sui contributi

statali previsti ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della  legge  27 dicembre

2019, n. 160 (legge di bilancio 2020),  dei  contributi  per investimenti

destinati    ad    opere   pubbliche   in   materia   di  efficientamento

energetico  e   di   sviluppo   sostenibile,    sulla  base  della  popolazione

residente al 1° gennaio 2018; 

• l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47,

comma 1, del decreto-legge  14  agosto  2020,  n.  104, convertito, con

modificazioni,  dalla  legge  13  ottobre  2020,   n.   126,  recante  «Misure

urgenti  per  il  sostegno  e  il  rilancio   dell'economia»  che,  limitatamente

all'anno 2021, dispone l'incremento -  nel  limite massimo di 500 milioni di

euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti; 

• il   richiamato  comma  29-bis   prevede,  altresi',  che  con decreto   del

Ministero  dell'interno  si  provvede all'attribuzione degli importi aggiuntivi

ai comuni beneficiari,  con gli stessi criteri e finalita' di utilizzo di cui ai

citati commi  29 e 30,  e  che  le  opere  oggetto  di  contribuzione  possono

essere costituite da ampliamenti delle opere gia'  previste  e  oggetto  del

inanziamento di cui al comma 29;

• con decreto del Ministero dell' interno  dell 11 novembre 2020 pubblicato

sulla  gazzatta  Ufficiale  n.  289  del  20.11.2020,  sono  stati  assegnati  ai

comuni beneficiari gli importi in argomento;



• le opere in questione rientrano negli interventi ammissibili  dalla ciatata

normativa, in quanto trattasi di  interventi di messa in sicurezza di zone

soggette a inondazione in occasione di eventi metereologici intensi, nonchè

di opere di completamento ed implementazione idraulica;

Visto  il  verbale  di  verifica  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica del

01/02/2021.

Rilevata la necessità di procedere con l'approvazione per l'importo economico di

Euro 120.000,00;

Visti, inoltre:

- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2002;

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con particolare riferimento  all'art. 23;

- lo Statuto Comunale;

- la normativa vigente in materia nonché quella richiamata in premessa;

Visti i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi

rispettivamente dal Dirigente del II Settore e dal Responsabile dell'area finanziaria

resi ai sensi dell' art. 49 del D.lgs 267/2000;

Visto altresì l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e

rilevato  che  la  competenza  in  merito  appartiene  alla  Giunta  Comunale,  non

trattandosi di competenze gestionali;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1)  DI  APPROVARE  le  premesse,  qui  richiamate  a  farne  parte  integrante  e

sostanziale e, per effetto di ciò:

2)  DI  APPROVARE il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  della  nuova

fognatura di un tratto di via Genova, redatto  dal professionista incaricato ing.

Luca Gattiglia , dello studio associato Edes Ingegneri Associati, con sede in Via

Postumia  n°  49-  Torino,  P.Iva  10759750010,  composto  dagli  elaborati  qui  di

seguito dettagliati, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante

e sostanziale:



Elaborati descrittivi:

1 - Relazione tecnica e illustrativa e quadro economico;

Elaborati grafici:

2 - Inquadramento generale basato su cartografia SMAT;

3 – Planimetria delle ipotesi progettuali;

4 – Profili longitudinali;

Richiamate le premesse espresse del professionista incaricato che indicano come

soluzione risolutiva delle problematiche riscontrate, la realizzazione di una nuova

tubazione Diam. 500mm tra Via Genova 26 e Via San Rocco, e che la stessa

prevede complessivamente il seguente quadro economico di spesa:

- Importo dei lavori esclusi oneri della sicurezza: €  80.828,00

- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:  €        7.041,40

- Somme a disposizione €    32.130,60

            _______________________________________________________________

TOTALE €  120.000,00

3) DI DARE ATTO che l'approvazione di cui al precedente punto 2) è funzionale

ad inserire l'intervento, nei documenti di programmazione economico-finanziaria

dell'Ente, per l'importo economico pari ad Euro 120.000,00.

4) DI DEMANDARE al Dirigente del II Settore Gestione del Territorio le successive

attività derivanti dall’approvazione del presente atto.

 





Letto, confermato e sottoscritto :

Il Sindaco
  Bosso Cinzia Maria

Il Segretario Generale
  Dr. Gerlando Luigi Russo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15
giorni consecutivi con decorrenza dal 15/02/2021 

Orbassano, lì   

Il Segretario Generale 
  Dr. Gerlando Luigi Russo 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio

ATTESTA

-        che la presente deliberazione è stata comunicata in data 15/02/2021 ai 
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’articolo 125 del  D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000.

-        che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno                 
25/02/2021 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (D.Lgs. 267/00 art. 134, 
comma 3)

Orbassano, lì   
Il Segretario Generale 

Dr. Gerlando Luigi Russo 

  

   
  
  


